B. h. II 57.  
h. 42, b.

x 1879294

Q. D. B. V.

PK  
2804

DISSERTATIO JURIDICA  
DE  
**PRÆSCRIPTIO-**  
**NE REGALIUM**  
**AD JURA SUBDITORUM**  
**NON PERTINENTE,**  
QUAM

DIRIGENTE

Dn. CHRISTIANO THOMASIO,  
Jcto CONSILIA R. ELECT. BRANDENB. PROFESS.  
PUBL. ACAD. FRIDER. SENIOR.

ALI D. 4. MAI. ANN. M DC XCVI.

IN AUDITORIO MAJORI  
PLACIDO ERUDITORUM EXAMINI  
SISTIT  
GEORGE RUDOLPH Schloßer,  
SERV. ANH. AUTOR.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ,  
LITERIS VIDUÆ Salfeldianæ.

29

28.

DISSE<sup>T</sup>ATIONIS  
De  
PRÆSCRIPTIONE REGALIUM AD JURA SUB-  
DITORUM NON PERTINENTE,

CAPUT I.

Generalia circa terminos Tituli & statum  
controversiæ continens.

SUMMARIA.

1. *Ingressus.*
2. *Præscriptionis Etymologia.*
3. *Eiusdem vocis Homonymia.*
4. *Quomodo præscriptio definiatur?*
5. *Præscriptionis divisio, & in quo utraq; præscriptio differat.*
6. *Altera utriusque præscriptionis differentia.*
7. *Regalium vox ejusque Etymologia & Homonymia.*
8. *Definitio Regalium & diuisio.*
9. *Soli majestati proprie Regalia competunt.*
10. *Subditorum nomine qui veniant.*
11. *Cui per subjectionem jus acquiratur?*
12. *Inter eos qui civili vinculo junci non sunt, locum habet  
præscriptio.*
13. *Subditi invicem per præscriptionem acquirere possunt.*

A 2

14. *Quam-*

14. *Quamvis inter eos de Regalium præscriptione quæratur.*
15. *An subditi Regalia contra Principem præscribere queant? hic indagandum.*

### §. I.

**N**on ignoro B. L. materiæ fertilitatem exiguis hisce paginis includi vix posse, ejusque tractationem accuratioris limæ indigere. Sed conatus meus eo non rendit, quippe cum hic non solum summæ Majestatis, sed & ex hoc vasto mari scaturientium rivulorum, Regalium puta, accuratior requiratur tractatio. Jussis potius Patronorum, quos veneror, parere, & loco publicæ Dissertationis materiam DE REGALIUM PRÆSCRIPTIONE INTUITU SUBDITORUM per Summa capita delineare volui. Quodsi reperiantur forte, quæ a communiter receptis opinionibus aliena videntur, veniam commissi merebor, si demonstravero, penitorem Juris Publici inspectionem alias conclusiones non admittere.

§. II. Priusquam vero ad ipsum thema progressiamur, suscipienda erit nominum explicatio, nisi enim certus nominum significatus adsit, disputatio de rebus erit frustranea. Præscriptionis itaque vocabulum nomen fuit fortitum a præscribendo, quia Legibus præscriptum est tempus intra quod aliquis suum jūs prosequi tenetur sub pœna amissionis. *Habn. ad Wesenb. tit. de Usurp. & Usuc. num. 3.* & inde etiam temporis præfinitio dicitur. *Schneidew. ad 3. tit. de Usuc. ad pr. num. 6.* Nec obscure hinc patet, Præscriptionis vocem suam debere originem Juri Civili, quia illo demum Jure facta fuit certa temporis

ris determinatio, ubi e contrario deficiente Jure Civili quanticunque etiam temporis possessio jure suo neminem privare poterat. Exemplo esse poterunt actiones ex Legibus, SCris & Constitutionibus descendentes, quæ antiquitus perpetuo competebant. pr. *J. d. perpet.* & temp. act. Franzk. Exerc. 5. q. 7. num. 2.

§. III. Hujus vocis variæ acceptiones passim occurserunt, quarum præcipuas in medium proferre non abs re erit. (1) Denotat in actionibus circumspectionem temporis, loci, modi aliarumque circumstantiarum. *Wesenb. ad ff. tit. d. Except. num. 4.* Aliter (2) accipitur in *l. pen. C. Fin. Regund.* ubi per præscriptionem intelligitur præfinitio seu determinatio spatii. *Struv. in Synt. Jur. Civ. Exerc. 14. th. 57.* Intelliguntur etiam (3) per præscriptionem, exceptiones *l. 11. ff. d. Except. l. 8. & ult. C. eod. & passim:* Quia Reus præscribit Actori quomodo aetio institui debat, addendo nimirum exceptionem. *Gudelin. d. Jur. Noviss. Lib. 3. cap. 15.* Ita ut hoc sensu omnes exceptions dicantur quoque præscriptiones. *Zang. tr. de Except. Part. I. cap. 3. num. 25. & seqq.* Nonnulli tamen (4) eam vocem propriæ ad dilatorias aut declinatorias tantum referre malunt. *Wesenb. tit. d. Except. num. 4. in fin. Struv. Exerc. 46. th. 3.* A quibus discrepat (5) *Gotboredus ad Rubr. tit. ff. d. Except. lit. C.* qui exceptionum nomine nominatas, præscriptionum nomine innominatas seu in factum exceptiones venire statuit. Et (6) *Ludwell. Exerc. ad J. 17. th. 1. lit. B.* restringens hanc vocem ad temporis exceptionem. arg. *Rubr. ff. d. Divers. temp. præscr.* Quo sensu ab usucapione adhuc hodie discrepat, quia per hanc præscriptionem non jus dominii sicuti per usucaptionem acquiritur, sed exceptione demum possessor munitur. *Iunic. C. d. Usuc. transf. Wesenb. d. Usucap. num. 8.* Deni-

que (7) hujus vocis significatus adeo late patet, ut præter temporalem etiam rerum præscriptionem seu usucationem late dictam contineat. *Habn. ad Wesenb. tit. d. Usuc. num. 3.* Hæc rerum præscriptio proprie est hujus loci, quatenus per eam intelligitur omnis præscriptio, qua dominium acquiritur, sive hæc fiat longo, sive longissimo, sive immemoriali tempore.

§.IV. Describitur hoc sensu præscriptio, quod sit acquisitionis dominii per diu quietam & non interruptam possessionem facta eum in finem, ut societas non turbetur. Dicitur *acquisitio dominii* quia Leges efficiunt, ut res per diutinum tempus possessa fiat possessori propria, ut ita re ista non tantum pro libitu uti, sed alios insuper turbantes repellere queat. Patet præterea, allatam definitionem *quietam & non interruptam possessionem* requirere, ac merito, sine possessione enim usucatio contingere non potest *l. 25. ff. d. Usuc. cap. 3. d. Reg. Jur. in 6to.* nec etiam sine continuata possessione *l. 3. ff. d. Usuc. Mev. 2. Decis. 102.* Quam ob rem omnis interruptio tam civilis quam naturalis impedimento est. *l. 3. C. de Præscr. XXX. ann. l. 7. pr. C. eod. l. 5. ff. de Usuc. l. 10. C. d. acquir. possess. Schrad. de Feud. Part. 5. cap. 4. num. 20.* Continuationem tamen mediæ temporis ex probatione extremitatum Dd. præsumunt, ita vero, ut hæc præsumtio probationem in contrarium admittat. *Schneidew. ad J. tit. de Usuc. num. 16. Carpz. Part. 2. Const. 3. def. 26.* Finis propter quem præscriptio introducta est, in conservatione publicæ tranquillitatis & humanæ societatis consistit. *Struv. Exerc. 43. tb. 2. quæ promovetur quam maxime, si dominia sunt in certo, & litium finis est.*

§.V. Cum vero ratio humana non tantum in Civili societate suadeat socialitatem, sed toti humano generi  
can-

eandem commendet; hæc vero utrinque maxime pro-  
moveatur, si confusiones dominiorum evitentur & pos-  
sessiones rerum immotæ conserventur, ne variis litibus  
& bellis sint obnoxiae: *Pufend. d. Jur. Nat. & Gent. Lib. 4. c.*  
*12. §.5.* Hinc præscriptionis finis in sola civitate non ter-  
minatur, sed ulterius in societatem Gentium sese diffun-  
dit. Commodo igitur præscriptio dispesci potest in  
eam, quæ est Juris Civilis, & eam, quæ est Juris Gentium.  
Huius distinctionis fusiorem explicationem adducere  
supercedo, dicta enim ad institutum nostrum suffice-  
re possunt. Saltem circa utriusque præscriptionis dif-  
ferentiam quædam admonere haud erit inconveniens.  
Nam, cum in Gentium societate omnes sint pares, nec  
quenquam hominum Gentes agnoscant superiorem,  
nulla ibi negligentia coërcitio locum habebit, sed solus  
animus derelinquendi rei dominium ex certis indiciis  
collectus præscriptioni Juris Gentium præbebit funda-  
mentum. Econtrario in societate Civili non tam dereli-  
ctionem tacitam, quam negligentia coërcitionem respi-  
ciunt summi Juris conditores. Socordes enim & negli-  
gentes cives odio eis sunt, ideoque vigilantibus solum  
succurrunt. *arg. l. 24. ff. Quæ in fraud. credit. Ritterfb. ad*  
*LL. XII. Tabb. Class. 3. Part. 2. cap. 13.* Quamvis ergo non  
nunquam ob difficultatem investigandi possessorem a  
persecutione rerum suarum necesse quidam habeant de-  
sistere, hi tamen casus, (partim quod in agis ad res mobi-  
les, quam immobiles respiciant, partim, quod in rebus  
mobilibus rarissime locum habeat præscriptio, sed ple-  
rumque res vitio labore, §. 2. *7. de Usuc.*) rari sunt, de qui-  
bus Llatores non adeo solliciti, imo paucorum damp-  
num, quod Leges generaliter scriptæ inferre forte viden-  
tur, utilitate communi rependitur. *Pufend. d. Jur. Nat. &*  
*Gent.*

*Gent. Lib. 4. cap. 12. §. 5.* Potius inde inferri potest tacitum consensum ius suum derelinquendi, causam hujus præscriptionis non esse, alias enim contra ejusmodi dominum, qui ob difficultatem rei suæ possessorem inveniendi, ab agendo arcet, præscriptio non curreret. Adeoque *I. 28. ff. d. Verb. sign.* non de vero aut tacito consensu rem suam derelinquendi, intelligenda, sed ex Legum interpretatione præscriptionem passus quodammodo consensum accommodare videtur, quia legibus præscriptionem inducentibus parere cogitur, iisque repugnare nefas est. *Caldas ad L. 3. C. de restit. in integr. min. verb. Infra legit. temp. n. 18.*

**§. VI.** Circa differentiam utriusque præscriptionis notandum quoque præscriptionem Gentium præter possessionem & tacitam derelictionem alia requisita non habere: contra in præscriptione Juris Civilis præter varietatem temporis a Legibus pro rerum diversitate præscriptam magna est requisitorum variatio, ita ut nonnunquam plura, nonnunquam pauciora concurrere debeant. Modo enim quinq; illa vulgo nota usucaptionis requita postulant. *Hahn. ad W. tit. d. Usuc. num. ii* Modo unum vel alterum non adeo rigide exigunt in præscriptione longissimi vel immemorialis temporis, ita ut vel titulus, vel rei habilitas vel etiam Jure Civili bona fides deesse queat. *Struv. Exerc. 43. tb. 6.* Quod Jure Canonico securus est, quo in quavis præscriptione rei alienæ conscientia abesse debet. *Cap. fin. X. d. Præscript. Fab. in Cod. Lib. 1. tit. 13. def. 2. n. 4.* Apparet vero ex dictis, male nonnunquam hæc Civilis Juris requisita applicari ad præscriptionem Juris Gentium, quando summorum Imperantium controversias circa præscriptionis materiam secundum regulas Juris Civilis metiri conantur. Eaque propter inanis

inanis est scrupulositas, quando propter bonæ fidei defec-  
tum aut tituli absentiæ Papæ dominium in urbem Ro-  
mam labefactare malunt, quod præter alios fecerunt.  
*Job. Volk. Bechmann ad Aur. Bull. Exerc. 4. Membr. 3. & Osiand.*  
*ad Grot. Lib. 2. cap. 4. tb. 1.*

§. VII. Pergo jam ad alterum Tituli vocabulum *Rega-  
lia* sc. Derivant hœc Rege, quia eo tempore, quo hæc vox  
in usu esse cœpit, nomen regium admodum frequens erat,  
ac in Regibus omnium optime hæc jura conspici poterant.  
*Finkelb. in Controv. Feudal. Disp. 4. tb. 1. Ziegler tr. d. Jurib.  
Maj. Lib. 1. cap. 3. §. 9. Schwed. de Jur. Publ. Part. Spec. Sect. 1.  
cap. 4. §. 2.* Vocantur nonnunquam Jura Imperii vel Sacra  
Regni. *Schwed. cit. loc.* Quin etiam interdum nomine der  
Kaiserlichen Hoheiten und Reservaten veniunt. *Vid. Rec-  
cess. Imp. d. ann. 1576. §. da durch dann.* Varias hujus vocis  
acceptiones pro varietate suarum opinionum Dd. afferunt.  
Ita enim (1) Regalia dicuntur jura a Cæsare dependentia,  
quæ Status Imperii tenent in alienis territoriis, quo sensu  
opponuntur Juribus Majestatis & superioritati territoria-  
li, quarum hæc Statibus in propriis territoriis, illa vero Im-  
peratori competunt. *Dn. Lyncker. in Analect. ad Struv.  
Synt. Jur. Feud. cap. 6. aph. 13. n. 1.* (2) Dicuntur Regalia  
Jura soli Imperatori competentia *juxta Finkelb. cit. loc.  
tb. 2.* Denotat (3) hæc vox jura Majestatis, immediatis,  
vel etiam mediatis sigillatim sine territorio ab Imperato-  
re concessa. Germ. *Herrlichkeiten.* *Dn. Coccejus in Comp.  
Jur. Publ. cap. 21. §. 7.* Verum hi significatus sunt nimis  
angusti. Alii ergo (4) latiori in sensu utuntur hoc vo-  
cabulo, ut per illud omnes ac singulas supremæ potesta-  
tis notas seu partes intelligent. *Gudelin. d. Jur. Noviss.  
Lib. 5. cap. 2. & 3. Ziegler. Lib. 1. cap. 3. §. 9. Schweder. cit. loc.*  
Quæ significatio magis ad rem præsentem facere videtur.

*Præscript. Regal.)*

B

§. VIII.

§. VIII. His ita præmissis definiri possunt Regalia, quod  
sint summæ potestatis partes actiones Civium dirigendi,  
de rebus Reipublicæ disponendi & cum exteris de negotiis  
belli & pacis tractandi, ad obtainendos civitatum fines. Sum-  
mæ potestatis partes jure merito vocantur, quia Civile Im-  
perium in tot potestatis partes resolvi potest, quot alias dan-  
tur jura, quæ Regalium nomine veniunt. Cœterum ge-  
neralis divisio horum jurium non difficulter exallata de-  
finitione colligi poterit, nimirum, quod conspicua sint Re-  
galia (1) in Imperio in Cives seu Subditos, (2) in Dominio re-  
rum, quæ in civitate sunt, (3) in Regimine Reipublicæ tam  
quoad ipsam civitatem, quam quoad Societatem Gentium.  
Imperium in Cives a summa potestate est inseparabile, sta-  
tim enim ac per subjectionem civium Majestas in Princi-  
pem submissionem acceptantem transfertur, censetur eti-  
am Imperantis imperio subiecta libertas, ita ut eidem de-  
negari non possit facultas civibus aliquid injungendi. Pu-  
fend. L. 7. cap. 3. §. 1. Idem quoque locum habet in rebus in  
civitate repertis, aperte enim ex subjectione fluit, cives,  
qui se Imperio Principis subiectos profitentur, non posse  
eidem resistere, bona eorum petat si propter utilitatem  
Reipublicæ. Porro nec aliud dicendum erit de potesta-  
te superioris dirigendi ipsum civile corpus: Nam propo-  
situm alteri sese subjiciendi esset inane, si cives sibi retine-  
re vellent potestatem disponendi tam circa negotia ipsius  
civitatis, quam circa ea, quæ cum exteris expedienda  
occurrunt, nec unquam civitatis finem valerent consequi:  
Si ergo finem volunt, necesse est, velint etiam media.

§. IX. Hæc jura constituunt civilem Majestatem &  
efficiunt, ut beatitudo civilis, pax & tranquillitas communis  
in civitate obtineatur, modo eadem summæ potestati  
sint annexa, nec Princeps ab exercitio quorundam jurium  
exclu-

excludatur, alias enim non credibile est plurium arbitrio commissam fortunam alicujus civitatis diu persistere posse. Nam salus reipublicæ Imperantibus suprema lex esse debet, summa hæc lex toties violenda, quoties Imperans ob potestatis defectum actus, qui celerem expeditiōnem requirunt, intermittere cogitur. Pertinent huc variæ ille Regalium divisiones inter Subiectos & Imperantes in Rebuspublicis, quam mixtam formam habere dicunt, ubi quædam Regalia sunt radicaliter penes Imperantem, quædam penes subditos. Sane hoc casu regnum non consistere nec Regalis dignitatis vis elucescere potest, *Finkelth.* *Disp. 4. tb. 1. lit. B.* & irregularē, maleque cohārentem Rēpublicam ex ejusmodi Regalium separatione oriri necesse est. *Pufend. de Offic. Hom. & Civ. Lib. 2. cap. 7. §. ult.* Ea propter nullum hic reperiri poterit remedium evadendi dissensiones, inter eos, qui divisa tenent Regalia, ortas. *Dn. Præses in Schol. ad Monzamb. cap. 6. §. 1. lit. D. & 4. lit. R.* Sed deficiente voluntatis unione bellis civilibus dabitur occasio, qualia cum fine civitatum, communi tranquillitate, consistere nequeunt.

§. X. Occurrit denique in Titulo vocabulum *Subditorum*, de quo breviter notandum, quod nonnunquam in Jure Civili inde denominantur, si domicilium in aliqua civitate habeant constitutum *I. 190. ff. de Verb. Sign. Gail. tr. d. Pign. Obs. 15. num. 7.* Verum hic accipitur in genere, ut omnes illos qui in conditione parendi possunt, complectatur. Non tantum ergo illi, qui ab initio constitutæ Civitatis sese Imperio summæ potestatis submiserunt, horumque liberi, sed etiam qui postea accesserunt, denominatione hac gaudent. Quin & omnes incolæ appellatione subditorum veniunt & Legibus atque consuetudinibus illius loci, ubi incolæ sunt, tenentur. *Gail. Lib. 2. Obs. 35. num. 3.*

**E**t seq. Eo ipso enim, dum reperiuntur, ubi alii cives se suasque fortunas in tuto collocarunt, Imperium quoque civitatis agnoscere tenentur, saltem quousque ibi degunt. Nam tranquillitas communis facile periclitari posset, si cuique ibi degere fas esset, qui civitatis imperium non agnosceret. *Pufend. de Jur. Nat. & Gent. Lib. 7. cap. 2. §. 20.* Hæc denominatio subditorum sicuti Subjectionem importat, ita simul sese refert ad personam, in quam Imperium est collatum, subiectio enim & imperium simul sunt.

**§. XI.** Si ergo in unum cœtum plures coierunt & singuli voluntatem suam vel unius, vel totius concilii regimi- ni subjecerunt, necesse est, ut hoc modo conferantur omnia illa jura, quæ ad salutem civitatum facere videntur, & ille vel illi, in quos imperium est translatum, nullius impe- rio sint obnoxii. Hinc etiam Imperantes vel Principes vocantur, quo nomine non solum intelliguntur illi, quo- rum Imperium nemini est obstrictum, quales sunt Impe- ratores, Reges, Principes extra Imperium Germanicum, sed insuper etiam, qui specialibus pactis atque foederibus Imperio nostro sunt obligati, quorum Majestas quoad exercitium potestatis in territoriis eorum alias satis con- spicua, sub nomine superioritatis territorialis in memori- am Reipublicæ antiquitus unitæ, abscondi solet. *vid. Dn. Præses in Schol. ad Monzamb. cap. 5. §. 28. lit. E.* Sunt sc. hi qui jure sessionis & suffragii in conventibus Imperialibus gaudent, Status alias dicti. *Schwed. Part. Spec. Sect. 2. cap. 1. §. 3.*

**§. XII.** Adducta haec tenus ad tituli nostri explicatio- nem sufficere queunt. Luculenter certe exinde constat, in- stitutum nostrum non esse, specialiter hic de modis acqui- rendi Regalia agere, quod sine dubio fiet tot modis, quot acquiritur Imperium. Præcipue vero Imperii nostri Status eadem acquisiverunt pactis, transactionibus, occupationi- bus

bus bellicis, item concessione Imperatoris vel expressa vel tacita. *Fritsch. tr. d. Jur. Præfid. cap. 4.* Verum nec tacita hæc concessio, quæ per præscriptionem fieri dicitur, ad Disputationem nostram pertinet. Etenim constat, inter eos qui in societate Gentium vivunt nec ullo civili vinculo juncti sunt, præscriptionem locum habere, ut controversiæ inter summa in civitate capita exortæ, extinguantur. *Grot. de Jur. Bell. & Pac. Lib. 3. cap. 4. §. 1.* Nihil autem impedit, quominus etiam idem obtinere possit inter Imperii Principes (qui saltem subditi sunt abusive sic dicti) & Imperatorem, præcipue cum hac de re certis sibi prospexerint patet. *vid. Recess. Imp. d. ann. 1548. §.* Wann auch ein ausgezogener. Præterea titulus quoque noster non comprehendit casus de præscriptione alterius subditi contra exterrum Principem aut exteri Principis contra alterius subditos, nec inter duorum Principum aut Populorum subditos, sed his casibus æque ac in Principum invicem præscriptionibus decisio ex Jure Gentium est petenda.

§. XIII. Quoniam ergo hi, qui per antea dicta in societate Gentium reperiuntur & solis præceptis quæ socialitatem hominum custodiendam svadent, obligantur, ad institutum nostrum non spectant: Referendi sine dubio erunt illi, qui in civili societate ciuium seu subditorum nomen merentur. Cum vero hi duplum habeant respectum ex obligatione illa dupli, qua subditi tenentur tam Principi, quam concivibus, adeo ut his amicitiam exhibere, illi vero obsequium præstare teneantur: Hinc videndum erit,anne in dupli hoc respectu præscriptiones, quæ reperiuntur, huic referendæ sint, an vero alteruter respectus hic tantum modo quadret. Occurrit autem primo loco præscriptio subditorum inter se, hanc frequenter de variis rerum generibus in Republ. obvenire diffiteri nemo poterit, qui præter

**sollicitudinem** LLatorum circa determinandas casuum differentias quotidianam praxin simul in testimonium vocat.

**§. XIV.** Evenit etiam nonnunquam, ut Cives contra concives Regalia ex speciali Principis concessione possidentes, intervenientibus a Jure Civili determinatis requisitis, præscriptione acquirant, extin<sup>ctio</sup> jure prioris possessoris. Videndum itaque erit, anne Titulus hujus Dissertationis hunc forte casum comprehendat? Et quidem recte distinguunt Dd. inter præscriptionem Regalium principaliiter currentem adversus Principem & eam quæ currit adversus inferiorem: Ille enim casus spectat ad relationem, quæ inter Principem & subditos intercedit, de qua §. seq. Quoad hunc vero casum simul notant, præscribi Regalia longissimo tempore, & etiam longo, si titulus & bona fides accedit per l. fin. C. d. Præscript. long. temp. X. vel XX. ann. Rosenth. in Synt. Jur. Feud. cap. 5. concl. 41. Tunc enim Regalia non amplius considerantur ut Jura Majestatis, sed ut alia subditorum jura. Schüz. in Coll. Jur. Feud. cap. 6. Quapropter cum videamus Jura Civilia talem præscriptionem non rejicere, evidens est, hanc præscriptionem Regalium contra privatos tanquam Legibus convenientem, talem non esse, quæ subditos ab acquisitione excludat, qualis tamen est illa, de qua in titulo.